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Ked­ves Ol­va­só! 
Hos­­szú, szõ­lõt ér­le­lõ, nap­su­garas 

õszt hagyunk magunk után.
Új­ságunk két héttel késõbb je­le­nik 

meg, - viszont indokoltan - ugyanis sze
rettük volna, ha egy-két nagyon fontos 
infor­mációt már a napokban olvashatja s 
nem csak a téli számunkban. 

Ezek kö­zül az egyik az OTEI ve­ze­tõ­i
nek tanácskozása, s ebben a számunkban 

ke­rül sor - ahogy azt elõ­zõ számunkban megígér­tem – az OTEI 
új­jáválasztott ve­ze­tõ­inek be­mu­tatására, me­lyet Puskás Béla kö­tött 
csokor­ba. A szakma számára nagy élménye­ket je­lentõ ese­mény 
volt a szer­biai tanulmányút, amelyrõl Mar­ján Tibor írt színes és 
ér­de­kes tu­dósítást, s Puskás Béla írásából – valamint szép fotóinak 
se­gítségével megismer­kedhe­tünk a szerb te­metke­zési szokásokkal 
is. Új­ra találkozhat a már jól ismert és kedvelt két sorozattal, amely
ben Var­ga József és Mar­ján Tibor emléke­zik õse­inkre. Az E&P 
fennállásának 15 éves évfor­du­lójáról Puskás Béla írt, ne­ki kö­szön
he­tõ a szintén rendsze­re­sen megje­le­nõ hírek és ese­mények sorozat 
ös­­sze­állítása is. Szép számmal vannak ebben a lap­számban reklám 
oldalak, amely bizonyítja, hogy a ke­gye­le­ti szakmában egyre töb
ben gondolják: meg kell mu­tatkozniuk. A régieknek azért, hogy 
mennyit fej­lõdtek az utóbbi idõkben, az új vállalkozásoknak pe­dig 
azért, hogy megismer­jék õket. 

 Az októbe­ri hónap­ban két nagy ese­ményrõl is szólnak írások, 
október 6-ról és október 23-ról, képekben is megemléke­zünk a 
hõ­sökrõl, a for­radalomról. 

A halottak nap­ján, a pótolhatatlan édesanyákon ke­resztül emlé
ke­zünk sze­rette­inkre, s az új­ság hasábjain találkozhatnak Vígh 
Ferencné szekszár­di lakós er­re az alkalomra gyûj­tött idéze­te­ivel. 

Ked­ves Ol­va­só!
Kö­vetke­zõ számunk - ahogy rendsze­res olvasóink már meg

szokták - az év legszebb ünne­pe elõtt ke­rül el Önhöz. Szer­kesztõ
tár­saim ne­vében is hangu­latos szüre­te­ket, nyu­godt és békés hét
köznapokat, s pihente­tõ hétvégéket kívánok. Sike­re­ket a szakmai 
életben, s boldogságot, egészséget, magánéletükben! 
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„Utazás a múltba a történelem kerekén”
a szerbiai szakmai útról szóló írás a 6-7. oldalon olvasható



Siklósi Vil­mos
Du­nántúli 

Temetkezési Egyesü­let

1947. febru­ár 19-én szü
le­tett. Iskolai tanulmányai 
során agrár­mér­nö­ki majd 
szar­vasmar­ha szakmér­nö­ki 
végzettséget szer­zett. 1993 
óta a Városgazdálkodási Kft. 
ke­gye­le­ti ágazatve­ze­tõ­je Zala
eger­sze­gen. Az általa irányí
tott szer­ve­zet 11 mûkö­dõ, 5 
be­zárt, 2 kö­z- és 1 egyházi 
te­me­tõt üze­meltet. Az üze
melte­tés mellett te­metke­zési 
szolgáltatást is végeznek. Az 
Or­szágos Te­metke­zési Egye
sület és Ipar­testületnek 1994 
óta, az elnökségnek 2002 
óta tagja. 1998-tól 2002-ig az 
OTEI Ellenõr­zési Bizottságá
nak volt a tagja. Ke­gye­le­ti filo
zófiája: ügyfe­lek teljes kö­rû 
kiszolgálása során a fõ hang
súly a szolgálaton van. 

Varga József
Dél-Dunántúli 

Temetkezési Egyesület

1975. már­cius 7-én szüle
tett, Kiskunfélegyházán. Kecs
ke­méten érettségizett, majd 
a DATE Szar­vasi Víz-és Kör
nye­zetgazdálkodási Fõ­iskolán 
szer­-zett dip­lomát nö­vényter
mesztési mér­nö­ki szakon, majd 
kertépítõ és zöldfe­lület fenntar
tó szakmér­nö­ki végzettségre 
is szert tett. Kö­zel 10 évig a 
kecske­méti közte­me­tõ ve­ze­tõ­je. 
Te­metke­zési Szolgáltató szakké
pe­sítést sze­r­zett 2002-ben. 2005. 
au­gusztu­sában alapította meg 
te­metke­zési vállalkozását a 
Hírös Te­metke­zési Kft.-t, mely
nek mai napig ügyve­ze­tõ­je. Az 
Or­szágos Te­metke­zési Egye­sü
let és Ipar­testület munkájában is 
részt vesz. A Temetõkertészek 
és Fenntar­tók Egye­süle­tének 
tagja. Az Or­szágos Ke­gye­le­ti 
Alapítványnak megalaku­lás óta 
ku­ratóriu­mi tagja. A „Magyar 
Te­metke­zés” szer­kesztõ­bizott
sági tagjaként valamint a Kecs
ke­méti Városszépítõ Egye­sület 
elnökségi tagjaként dolgozik.

Dobos János
Temetõkertészek és 

Fenntartók Egyesü­lete

1952-ben szüle­tett Tatán. 
Gimnáziu­mi érettségit  Pan
nonhalmán a Bencés Gimná
ziumban szer­zett, majd Bu­da
pesten a Közle­ke­dési Fõ­iskola 
For­galmi-ke­reske­delmi szakán 
mér­nökként dip­lomázott. 
1990-ben a virágbolti, koszorú
kö­tésze­ti te­vékenység végzése 
mellett a család régi, államosí
tott vállalkozását új­raindította 
LIBI-TINA Kft. néven. Sike­rült 
a cégét oly mértékben fej­lesz
te­ni, hogy 1996-ban a Kft.-nél 
dolgozó fiaival megpályázta és 
elnyerte Oroszlány város köz
te­me­tõ­jének üze­melte­tését. Az 
or­szágos szakmai munkákban 
kezde­tektõl részt vesz, mint az 
Or­szágos Te­metke­zési Egye­sü
let és Ipar­testület ve­ze­tõ­ségi 
tagja. 2001-ben felkérést kapott 
a Te­me­tõ­kerteszek és Fenntar
tók Egye­süle­tének soros elnö­ki 
posztjára, amit nagy lelke­se­dés
sel és szakmai tu­dása legjavát 
adva igyekszik ellátni.

Éber Istvánné
Keleti Regionális 

Temetkezési Egyesület

Nyír­egyházán 1943. június 
9-én szüle­tett. A Pénzügyi és 
Számvite­li Fõ­iskola Vállalat
gazdálkodási Kar Ipar szakán 
üzemgazdász szakképe­sítést 
szer­zett. 1997-tõl okle­ve­les 
könyvvizsgáló. 1981 – 1995 
kö­zött a Szabolcs-Szatmár-
Bereg Me­gyei Te­metke­zési 
Vállalatnál gazdasági he­lyettes. 
1991-tõl az OR­FEUSZ Ke­gye­le
ti Szolgáltató Ke­reske­delmi és 
Gyár­tó KFT ügyve­ze­tõ­je. Az 
1980-as években az Or­szágos 
Te­metke­zési Egye­sület és Ipar
testület jogelõdjének tagja. Az 
OTEI-ben célja a Ke­le­ti Re­gi
onális Te­metke­zési Egye­sület 
kép­vise­le­te, a tagság közgazda
sági ér­de­ke­inek ér­vénye­sítése. 
Bízik abban, hogy kö­zös össze
fogással a cégek eredményes
ségét javító, a szakmát, se­gítõ 
te­vékenységet tud folyatatni az 
elnökségben.

Nagy Gábor
Jász-Nagykun-Szolnok 

Megyei Kegyeleti 
Szervezetek Egyesülete

Általános és középisklai 
tanulmányainak be­fe­je­zését 
kö­ve­tõ­en közle­ke­dési üzem
mér­nök és okle­ve­les gépész
mér­nö­ki képe­sítést szer­zett. 
1992-tõl Szolnok me­gyei 
Te­metke­zési Vállalat re­gioná
lis ve­ze­tõ­je. 

1993-tól IUSTA Te­metke
zési Szolgáltatás ügyve­ze­tõ 
igazgatója. 1995-ben alapítója 
és elnö­ke a Jász–Nagykun-
Szolnok me­gyei Ke­gye­le­ti 
Szer­ve­ze­tek Egye­süle­tének. 
2003-tól az OTEI elnökségé
nek tagja. 

Célja a ke­gye­le­ti te­vé
kenység or­szágos elismertsé
gének eme­lése, a tör­ténelmi 
hagyományok megõr­zése, 
ápolása.
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Az Országos Temetkezési Egyesület és Ipartestület szeptember 
4-én tartotta kihelyezett ülését Szekszárdon. Az elnökség szervezeti 
és mûködési kérdéseinek megvitatása során személyi kérdésekben 
is döntött. Az alapszabály valamint a Szervezeti és Mûködési sza
bályzat átdolgozására bizottságot hozott létre amelynek vezetésével 
Siklósi Vilmost bízta meg. Az elnökség döntött a 2007-es kegyeleti 
szakkiállításról.

Az OTEI szervezésében Budapesten megrendezendõ kiállítás 
szervezõ bizottságának vezetésével Dobos Jánost bízta meg. Az 
elnökség áttekintette a Temetkezési újság terjesztésének helyzetét. 
A megfelelõ elosztás, terjesztés kidolgozásával Nyakas Lászlót bízta 
meg. A kormányzati szervekkel való folyamatos és hatékonyabb 
kapcsolat javítása érdekében az elnökség lapszámonként egy oldalt 
biztosít térítésmentesen a Nemzeti Kegyeleti Bizottságnak.

OTEI ülés Szekszárdon

Az OTEI delegált elnökségi tagjai
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A 2006. május 10-én megtartott OTEI ülésen került sor  a tisztújí-

tásra, miután az elnökség négy éves mandátuma lejárt. Elõzõ számunkban 

olvasható volt már az új elnökségi tagok névsora, most képben és írásban 

is bemutatkoznak a kegyeleti szakma kiválóságai, akiknek bizalmat sza-

vazott a tagság, s akik ezt a bizalmat eddigi munkásságukkal, a kegyeleti 

szakma iránti elkötelezettségükkel érdemelték ki.

Az OTEI választott elnökségi tagjai

Simóka Kálmánné dr. az OTEI elnöke

1973-ban sze­rezte dip­lomáját a Bu­dapesti Közgazda

ságtu­dományi Egye­te­men, majd 1978-ban a közgazdaság

tu­dományi doktori címet. 

1975 és 1985. kö­zött a Pénzügyminisztériumban töl

tött be ve­ze­tõ posztokat. 3 évig a Kincstári Vagyon Igazga

tóság ve­zér­igazgatója. 2000-tõl a Bu­dapesti Te­metke­zési 

Intézet Rt. Ve­zér­igazgatója és igazgatósági tagja. 

A Civis Hotels Rt, a Guest Rt. és az MFB Rt. Felügyelõbizottságának tagja. 2002 

óta az Or­szágos Te­metke­zési Egye­sület és Ipar­testület elnö­ke­ként meghatározó sze

re­pe van a magyar ke­gye­le­ti kultúra fej­lesztésében, valamint a megfe­le­lõ jogi háttér 

megte­remtésében.

Puskás Béla az OTEI elnökhelyettese

1952 de­cember 1-én szüle­tett Hajdúsámsonban. Álta

lános és kö­zép­iskolai tanulmányai után a katonai pályát 

választotta. 1979 - ben tanári dip­lomát szer­zett. 1988 - ban 

végezte el a Zrinyi Miklós Katonai Akadémiát. Évek óta 

foglalkozik katonai, kisebbségi, helytör­téne­ti és te­me­tõ

tör­téne­ti ku­tatásokkal. Sike­res pályázat után 2000 janu­ár 

1-vel kine­vezték a Somogy Te­metke­zési Kft., ügyve­ze­tõ igazgatójának. A Már­tírok 

és Hõ­sök Közalapítvány létre­hozója. A Dél-Du­nántúli Egye­sület elnö­ke, 2005-tõl 

az Or­szágos Te­metke­zési Egye­sület és Ipar­testület alelnö­ke. Az Or­szágos Ke­gye­le­ti 

Alapítványnak 2005 évi megalaku­lás óta ku­ratóriu­mi titkára. A Temetõkertészek és 

Fenntar­tók Egyesület Elnökségének 2003 óta tagja.

Dr. Andor Ferenc
Vas Megyei Temetkezési 

Vál­la­lat igazgatója
Salomváron szüle­tett 1944. 

janu­ár 19-én. A gyõ­ri Czuczor 
Ger­gely Bencés Gimnázium
ban érettségizett, majd a gyõ
ri Hittu­dományi Fõ­iskolán, 
késõbb a sze­ge­di József Attila 
Tu­dományegye­tem Állam és 
Jogtu­dományi Karán szer­zett 
dip­lomát. Gyõrváron káp­lán 
volt . Az egyházi élet he­lyett 
a világit választotta. 1988-tól a 
Vas me­gyei Te­metke­zési Vál
lalat igazgatója. Az Or­szágos 
Te­metke­zési Egye­sület és Ipar
testület elnökségi tagja, a Vas 
Me­gyei Ke­reske­delmi és Ipar
kamara Etikai Bizottságának 
elnö­ke, a Te­metke­zési Vállalko
zók Du­nántúli Egye­süle­tének 
elnö­ke. Különbö­zõ elisme­rések 
és kitünte­tések után „a magyar 
hadisírok, hadi emlékhe­lyek és 
ke­gye­le­ti he­lyek ápolásának 
és gondozásának, valamint e 
te­vékenységek támogatásának 
elisme­réséül” 2004-ben a Hon
védelmi Miniszter II. osztályú 
Magyar Hadisír­gondozásért 
Kitünte­tõ címmel tüntette ki.

Mar­ján Tibor
a Color 4028 Kft. 

ügyvezetõje, 
a Keletfa Kft. kereskedel

mi ügyvezetõje

1959. febru­ár 6 –án szüle
tett. Általános és középiskolai 
tanulmányait kö­ve­tõ­en faipa
ri üzemmér­nö­ki végzettséget 
szer­zett.

1985-tõl a Haj­dúbö­ször
ményi Faipari Vállalat fõ­mér
nö­ke­ként kopor­só és nyílás
záró gyár­tással foglalkozott. 
1991- 2003 kö­zött a STYX Kft. 
ügyve­ze­tõ­je. 

2003-tól a Ke­letfa Kft. 
ke­reske­delmi ügyve­ze­tõ­je és 
a Color 4028 Ke­reske­delmi 
Kft. Ügyve­ze­tõ­je. 

Széleskö­rû kap­csolata
it jól kamatoztatja az OTEI 
elnökségében végzett munka 
során.

A Magyar Te­metke­zés c. 
Ke­gye­le­ti Szakmai kiadvány 
szer­kesztõ­bizottságának 
aktív tagja.

Nyakas László
Panteon Kegyeleti 
Szolgáltató Kft. 

ügyvezetõje

1950. au­gusztus 6 –án szüle­tett. 
Iskolai tanulmányai során autó
sze­re­lõ szakkö­zép­iskolában 
szer­zett szakirányú végzettsé
get. A rendszer­váltást kö­ve­tõ
en kihasználva a tör­vény által 
biztosított vállalkozási le­he
tõ­sége­ket 1990-ben tár­saival 
együtt megalapítják a Pante­on 
Kft-t. 1997. janu­ár óta ügyve
ze­tõ­je a Kft-nek. 2003-tól vesz 
részt az OTEI munkájában. 
2004-tõl a Magyar te­metke­zés 
címû ke­gye­le­ti szakkiadvány 
szer­kesztõ bizottságának elnö
ke. Kiváló szer­ve­zõ készségét 
és gyakor­lati tapasztalatait a 
Dél-Dunántúli te­metke­zési 
egye­sület alelnö­ke­ként is kama
toztatja. Az Or­szágos Ke­gye­le­ti 
Alapítványnak 2005 évi meg
alaku­lás óta ku­ratóriu­mi tagja.

Petrich Csaba
Pécsi Temetkezési 

Vál­la­lat igazgatója

Pécsett született 1957. 
de­cember 29-én. A Pollack 
Mihály Mûszaki Fõ­isko
lán  1980-ban építõ­mér­nö­ki 
diplomát szer­zett. Debre
cenben az Agrár­tu­dományi 
Egye­tem Vadgazdálkodási 
szakon 1996-ban szakmér­nö
ki végzettséget kapott. Szak
mai felkészültségét 1999-2002 
kö­zött az Adytum Kft. te­rüle­ti 
igazgatójaként sze­rezte meg. 
2003 végétõl a Pécsi Te­metke
zési Vállalat Igazgatója. Az 
OTEI elnökségében 2003-tól 
te­vékenyke­dik. A Dél-Du­nán
túli Te­metke­zési Egye­sületnek 
elõbb elnö­ke majd igazgatóvá 
tör­ténõ megválasztását kö­ve­tõ
en alelnö­ke. Szakirányú ke­gye
le­ti te­vékenységének egyik 
eredménye a „Geszte­nye­fák 
Ár­nyékában - 100 éves a Pécsi 
Köztemetõ“ c. könyv 2004- es 
megje­lente­tése. 

Az Or­szágos Ke­gye­le­ti 
Alapítványnak 2005 évi meg

alaku­lás óta a ku­ratóriu­mi 
elnö­ke.

Tóth István
Miskolci Adytum Kft.
ügyvezetõ igazgatója

Miskolcon született 1958 
május 16-án. Iskolai tanulmá
nyai során 1976-1980 kö­zött 
Me­zõ­gazdasági Techniku­mi 
végzettséget szer­zett. 

1999-ben kö­te­lezte el 
magát a ke­gye­le­ti te­vékeny
ség mellett. Je­lenleg négy 
hamvasztó üzem szakmai fel
ügye­letét végzi. 

Az Or­szágos Te­metke­zé
si Egye­sület elnökségének,  
1993-tól a Magyar­or­szági Kre
matóriu­mok Szö­vetségének 
pe­dig alapítás óta tagja. 

Kiegyensúlyozott, meg
fontolt te­vékenysége jótékony 
hatással van az OTEI elnök
ség tagjaira. 

Hobbija a síe­lés és a 
borászkodás.
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A Du­nántú­li Egye­sü­let dr. Andor Fe­renc és Erdélyi György 
szerve­zésében ismét egy izgalmas tanulmányutat hirde­tett meg. A 
tavalyi boszniai felfe­de­zések után, annak szerves folytatásaként a 
Délvidék te­metke­zésének, hangu­latának, történelmének megismer­
te­tését célozták meg a szerve­zõk.

Helyisme­re­tünk és történelmi tu­dásunk elmélyí­tésére ismét 
– a már isonzói és boszniai tú­rákon megismert kiváló szakember 
– dr. Bedécs Gyu­la vállalkozott. Saj­nos be­tegsége miatt nem tu­dott 
ve­lünk tartani, ám egy fiatal, s mint kide­rült a történe­lemnek szin­
tén mélyen elköte­le­zett he­lyettesrõl gondoskodott Bieber Csaba 
sze­mélyében, aki ráadásul a környék szü­lötte, te­hát a mindennapi 
életrõl is elsõkézbõl kaphattunk tájékoztatást.

Be­me­le­gí­tésként megtekitettük történelmünk egyik leggyászo­
sabb ese­ményének, a mohácsi csatának épí­tett emlékhe­lyet. Az 
emlékhelyhez ve­ze­tõ utat gyönyörû vadgeszte­nye­sor sze­gélyezte. 
Mára azonban a tûzelhalás ne­vû be­tegség, mint az országban oly 
sok he­lyen, itt is végzett a fákkal. 

Az alaphangu­latot már a bu­szon sike­rült „mohácsivá” tenni. 
Az emlékparkba egy szép bronz kapun ke­resztül juthattunk be. 
Gondos honfitársaink a bronz sze­ge­cse­ket, ameddig elérték, ter­
mésze­te­sen kitermelték a kapu­ból, hiszen az sze­ge­csek nélkül is 
mûködik... Az emlékhelyrõl többet nem írnék, hiszen mindenki 
tudja, hogy jött a török Bécs ellen. II. Lajos nem foglalkozott az 
ország sorsát szí­vén vise­lõ Tomori Pál és se­re­ge anyagi hely­
ze­tével. Az akkori politiku­sok (a neme­sek) pe­dig épp ország­
gyûlésre készültek, ahol a saját jogállásuk volt a téma, így õk 
sem értek rá az ország sorsával foglalkozni.  A kb. 60 ezer fõs 
török se­reg 2 óra alatt megverte a mintegy harmincezres magyar 
se­re­get. (Szapolyai és Frangepán se­re­gét még most is várjhatnák 
a mohácsi csatamezõn...)

Elsõ éjszakánkat Zomborban töltöttük. Zombor belvárosa és 
fõte­re még mindig su­gározza magából a monarchia hangu­latát, 
a széles, platánokkal öve­zett korzón konflisok csattognak, a járdá­

kon sokan jönnek-mennek, csak a kóbor ku­tyák meg az össze­visz­
szaság juttatja eszünkbe, hogy a Balkán idáig ér. A korzó  egy szép 
parkba torkollik, me­lyet a Me­gye­háza kastélyszerû épü­le­te zár le. 
A park bal oldalán pe­dig be­le­hallgattunk az 1902-ben felszentelt 
Szent István király-templom magyar istentiszte­le­tébe. A Templom 
elõtt váõrakozó koldu­sok pillanatok alatt megtanultak magyarul, 
igaz a tandí­jat mi fizettük. A parkban elgondolkodtatóak voltak 
a padok környékén össze­ve­rõdött italozó csoportok. Nem biztos, 
hogy szürkü­let környékén ajánlanám magyarul be­szélõ sze­relmes­
párnak az ottani sétát.

A Városháza és a város fõte­re a Fõ utca másik végén van. Az 
erdélyi városok jellegze­tes, szép fõte­rei köszönnek itt vissza.

Estére a pár kilométerre lévõ Bácskertesre (Kupuszina- káposz­
ta) voltunk hivatalosak egy magyarok és szlovákok lakta falu­ba 
ahol a Mûve­lõdési Egye­sü­let tánccsoportja egy olyan lakodalmas 
mûsort mu­tatott be, amely a mai napig a valóságban is így zaj­lik 
náluk. Mûsor közben mi vendégek pe­dig a lakodalmas  me­nüt 
kóstolhattuk meg. A táncosok büszkék arra, hogy ru­háik 80- 100 
éve­sek, s még a dédszüleik is hordták azokat. Nagyobbrészt fiata­
lok, de büszkék hagyományaikra, s olyan hangu­latot  te­remte­ttek, 

Utazás a múltba a történelem kerekén
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hogy észre sem ve­ttük: visszaléptünk múltba. Ami érde­kesség 
még,  hogy nem a szokásos cigányze­ne­kari hangsze­rek szóltak, 
hanem rézfú­vósokkal ze­néltek nagy tempóban.

Másnap az újvidéki te­me­tõt látogattuk meg. A hatalmas 
te­me­tõt a város cége üze­melte­ti. A cégnek van sírkõüze­me, 
virágkertésze­te és koporsógyártással is foglalkoznak, valamint 
halotti torok rende­zésére alkalmas me­legkonyhás étteremmel is 
rendelkeznek. A koporsógyártás inkább kisgépekkel és kézierõv­
el történik, ezért komolyabb minõség nem várható el. A házigaz­
dáink – a cég ve­ze­tõi – nagyon kedve­sek és szivélyesek voltak, 
köszönjük ne­kik ezúton is!

A te­me­tõbõl a péterváradi várba me­ntünk. Itt ölte meg Pe­tur- 
bán a vár névadója Gertrudist 1213-ban. 1439-ben a Garaiak kap­
ták meg. Mátyás király itt kötött szövetséget Ve­lencével a török 
ellen. Nándorfe­hérvár eleste után az egyik legfontosabb végvár 
lett, mivel elzárta a törökök fõ utánpótlásvonalát, a Du­nát. 1526-
ban a Mohács fe­lé tartó török se­reg 25 napi ostrom után foglalta 
el az 1500 katona által védett várat.

Estére a legfon­
tosabb végvárunk 
városába, Nándorfe­
hérvárra (Belgrádba) 
érkeztünk. A belváro­
si szállásunk köze­lé­
ben láttuk az ame­rika­
iak által le­bombázott 
két  vasbe­ton épü­le­tet. 
Me­mentóként nem 
építették új­já azokat. 
Nándorfe­hérvár Eu­ró­
pa egyik legrégibb 
városa. I. e. már a III. 
században kelták lak­
ták, majd a rómaik  
Singidunum néven 
uralták. A magyar tör­

téne­lem egyik legfontosabb gyõzelme szü­le­tett itt, hiszen 1456. 
jú­lius 4. és 21. között a ke­resztények hõsie­sen védték a várat II. 
Mehmed tízszeres túlere­jével szemben, majd 22-én kitörtek a vár­
ból és Kapisztrán János se­re­gének segítségével megverték a törö­
köket. A gyõze­lem 70 évre megállí­totta a török elõre­nyomu­lását. 
Megnéztük Brankovics György, a szerb despota várát Szendrõt, 
szintén a Du­na mellett. Brankovics Hu­nyadi Jánossal együtt indult 
el a török ellen Rigóme­zõre (Kosovo), de me­net közben Brankovics  
elárulta Hu­nyadit, majd a ve­re­ség után fogolyként magával hozta 
a várába, ahol be­le kellett egyeznie fia, László és a Brankovics uno­
ka, Cillei Erzsébet házasságába. A magyarok azonban kiszabadí­tot­
ták Hu­nyadit, így nem lett eskü­võ.

Szendrõ után egy másik Brankovics trükk helyszíinére, Galam­
bóc várához utaztunk, ami a vaskapui szoros kezde­ténél, a duzzasz­
tás miatt ma félig vízben áll. No, de mi volt a másik  Brankovics 

hú­zás? 1426-ban Zsigmond királlyal kötött szerzõdés értelmében 
át kellett adnia a határszéli várakat, de ezt õ csak vonakodva tette 
meg. Galambócot pe­dig a török ke­zére játszotta inkább.

A Vaskapu és a Kazán-szoros biztonságos hajózhatóvá téte­
lének terve és a munkák megkezdése  Széche­nyi és Vásárhe­lyi 
ne­véhez fûzõdik. A mintegy 120 kilométernyi folyamszakaszt 
robbantásokkal és kotrással mélyítették, hiszen volt olyan rész 
ahol mindössze 50 cm volt a vízmélység. A szoros legkeske­nyebb 
része 170 m. A második  rende­zést a kiegye­zés után kezdték el. Az 
al-du­nai  rende­zést azért a magyarok végezték, mivel sem a romá­
noknak, sem a szerbeknek erre pénzük nem volt, az osztrákok 
pe­dig az Osztrák-Magyar Monarchia által megnyert jogot átadták 
a magyaroknak. A munkálatokat Baross Gábor irányí­totta.

Szabadkán meglátogattuk Erdélyi György kõfaragó üze­mét, 
ahol szebbnél szebb alapanyagból készítik terméke­iket. Szintén Sza­
badkán a Magyar Konzulátus munkatársaival találkoztunk, akik 
tájékoztattak bennünket a szerbiai le­he­tõségekrõl és állapotokról.

Szabadka egy gyönyörû, stílu­sos város, még ma is látszik, 
hogy a régi Magyarország 6. legnagyobb városa volt. Legszebb 
épü­le­te , a sze­cessziós városháza, Komor Marcell és Jakab De­zsõ 
munkája. De a Raichle-palota is növe­li a város szépségét. 

Meglátogattuk a helyreállítás alatt álló zsinagógát is, me­lyet 
elkészülte után kultu­rális központként kivánnak üze­meltetni. A 
szabadkai te­me­tõben is látszik a város régi gazdagsága: többek 
között Medgyesy Fe­renc által készí­tett síremléket is találhatunk. 
Szabadka legne­ve­sebb szü­lötte Kosztolányi De­zsõ költõ és mûfor­
dí­tó.
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A szerbiai pravoszláv te­metke­zési szokások je­lentõs kü­lönbsége­
ket mu­tatnak, attól függõen hogy városban, vagy falu­he­lyen ke­rül-e 
sor a te­me­tésre. További je­lentõs eltérések vannak a vaj­dasági és a 
dél-szerbiai szokások között.

A pravoszláv egyházi kápolnák ke­let–nyu­gat irányban vannak 
tájolva, ennek megfe­le­lõen épí­tik a kriptákat is. A pravoszlávoknál 
nincs gyónás, mint a katoliku­soknál, ezért nem szokás a haldokló­
hoz papot hívni a gyónás és utolsó ke­net felvéte­lére. A gyónás a 
pravoszlávoknál kollektí­ven történik a mise során. Az elhunytat a 
kápolnában ravatalozzák fel, a fej nyu­gati irányban van, a be­járat 
fe­lõl. A fej­nél sárga szí­nû gyertyákat gyúj­tanak. A pap az elhunyt 
mellkasára egy ke­resztet tesz.

A szertartás három részbõl áll: Az elsõ részben a pap a kápol­
nában imádkozik, éne­kel, közben folyik a tömjéne­zés. A második 
részben az elhunytat kiviszik a kápolna elé. A szertartást ve­ze­tõ pap 
felolvassa az evangéliu­mot, imádkozik, éne­kel. Régebben 7 evangé­
liu­mot olvastak fel, ma már általában egyet. Az evangéliu­mot és az 
imát szerb nyelven mondják, míg az éne­kek leginkább ószláv nyel­
ven vannak. Hivatalosan még az ószlávot használják a ce­re­móniák­
ban, de mivel azt a nyelvet csak a papok isme­rik, egyre gyakrabban 
használják a szertartás során a szerb nyelvet. A szertartás folyamán a 
papok égõ gyertyát tartanak a ke­zükben, ame­lyet a szertartás végén 
elfúj­nak. A szertartáson egy vagy több pap van je­len, a család igényé­
tõl függõen. A szertartás során a pap megkéri a köze­li hozzátartozó­
kat, bú­csúzzanak el az elhunyttól. A hozzátartozók megcsókolják az 
elhunyt mellkasán le­võ ke­resztet, ese­tenként az elhunytat is. 

Utána a pap a szemfe­délre ke­reszt alakban vörösbor és étolaj 
ke­ve­réket csöpögtet, me­lyet a szertartás kezde­te elõtt készí­tett elõ. 
Ezután le­zárják a koporsót. A szertartást folytató pap a szent könyv­
bõl olvas fel, amely egy olvasóasztalon van elhe­lyezve. Az asztalra 
2 törölközõt tesznek ke­reszt alakban. Ha több pap van, akkor mind­
egyiknek plusz 1 törölközõ kell. A ke­resztre és a sírásókra is raknak 
törölközõt. A rokonság általában zsebkendõt kap. A me­net - ugyan 
úgy, mint a katoliku­soknál - a ke­reszttel, virágos kocsival, papokkal 
indul, majd az elhunytat viszik akit a hozzátartozók követnek. Az 
elhunytat a me­net során lábbal elõre szállítják. Régen szokás volt, 
hogy a köze­li rokonok vitték a koporsót, de ma már a törvényi szabá­
lyozás ezt Szerbiában, sem te­szi le­he­tõvé. Amikor a me­net a sírhoz ér, 
a pap ott is imádkozik és éne­kel. A sírásók le­eresztik a koporsót, a fej 
nyu­gat irányába ke­rül. Amikor a pap be­fe­je­zi a szertartást, elmegy. 
Szerbiában a gyászolók végigvárják a sír felhantolását.

A te­me­tés után minden alkalommal tor van. A pravoszlávoknál 
szokás a megemléke­zések tartása is. Ez elõször 40 napra történik 
(pontosan 40 napra, függetle­nül a hét mely napjára esik), utána 6 
hónapra, majd 1 évre. Továbbiakban minden évben sor ke­rül a meg­
emléke­zésre. A 6 hónapos és az éves megemléke­zése­ket általában 
szombat, vasárnap tartják. Ilyenkor templomba mennek (nem min­
den esetben) majd a te­me­tõbe. Itt imádkoznak, gyertyát gyúj­tanak. 
Szokás még valami pogácsafélét és pálinkát vinni a sírhoz. A pálinká­
ból isznak és a sírra is locsolnak, ezt úgy te­kintik, mintha ittak volna 
az elhunyttal. (Szerbia egyes te­rü­le­te­in szokás teljes me­nüt is kivinni 
a sírhoz.) Minden megemléke­zés után tort tartanak. 40 napig nem 
vesznek le semmit a sírról, és naponta gyertyát gyúj­tanak.

A gyászolásnak is több formája van. A régi szokás sze­rint 1 évig 
gyászolnak. Ez alatt az idõ alatt kizárólag fe­ke­tét viselnek. Ebben az 
évben semmilyen mu­latságot nem tartanak és örömte­li ese­ményeket 
sem ünnepelnek meg. Leginkább a nõk azok, akik a gyász ritu­ális 
szokásait megtartják. A férfiak 6 hétig vannak fe­ke­tébe öltözve, 
majd fe­ke­te lapocskával az öltöze­tü­kön jelzik gyászu­kat. Szerbiában 
vannak olyan te­rü­le­tek, ahol a férfiak a gyász je­le­ként 6 hétig nem 
borotválkoznak.

Szöveg és fotó: Puskás Béla

Temetkezési szokások Szerbiában
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Az 1999. évi XLIII. törvény végre­haj­tására kiadott 145/1999. 
(X.1.) Kormányrende­let (módosí­totta 121/2005. (VI. 28./ Kor­
mányrende­let) 1.§ (1.) be­kezdése a követke­zõkép rendelke­zik:

1.§ (1) Koporsós földbe­te­me­tés céljára te­me­tõt vagy te­metke­
zési emlékhe­lyet (a továbbiakban együtt: te­me­tõ) léte­sí­te­ni, vagy 
bõví­te­ni, ille­tõleg ezekben sírmélyí­tést végezni csak olyan te­rü­le­
ten le­het, ahol a talaj­víz legmagasabb szintje a talaj­szint alatt 2,50 
m-nél nem emelke­dik magasabbra. Te­me­tési he­lyen koporsós 
te­me­tést mindaddig nem le­het végezni, amíg a talaj­víz legmaga­
sabb szintje a talaj­szint alatt 2,50 méternél magasabb.

Ez a rendelke­zés nagymértékben csökkenti a talaj­vizes te­me­
tõkben testte­me­tés (koporsós te­me­tés) le­he­tõségét. Magyaror­
szágon 2000-tõl tapasztalható, hogy a talaj­vízszint környe­ze­ti 
hatások következtében magasabb, mint azt megelõzõ idõszakban. 
Ennek eredménye­képp, már 2000-ben is lett be­ve­zetve korlátozás 
koporsós te­me­tés vonatkozásában. Pontosan nem állapítható 
meg, de hozzáve­tõle­ge­sen 7 - 8000 koporsós te­me­tés hiú­sul meg 
éves szinten.

Az adott esetben a koporsós te­me­tés tiltása a te­me­tésben résztve­
võket: te­me­tést bonyolí­tó hozzátartozókat, a te­me­tõt üze­melte­tõket, 
az Önkormányzatot, az ÁNTSZ-t kü­lönbözõ mélységben érinti.

Míg az utóbbi három végzi a törvény adta köte­lességét és 
magyarázza mi miért van tiltva, addig a hozzátartozók re­agálá­
sa igen szí­nes. Mindenki a tu­dása, képessége, vérmérsékle­te és 
kapcsolatai (országgyûlési képvise­lõ, polgármester, hatóság stb.) 
révén próbálja megértetni, hogy az õ hozzátartozóját „ csak kopor­
sóban le­het „ elte­metni, mivel az elhunyt így rendelke­zett és nem 
tud elfogadni semmilyen más alternatí­vát. Annak az elképze­lés­
nek megvalósí­tása érde­kében, hogy csak koporsóban történjen a 
te­me­tés, sok faj­ta „ megoldás „ szü­le­tik:

Míg a talaj­víz csökke­nése le­he­tõvé te­szi a koporsós te­me­tést, 
kriptát bérelnek, vagy más te­me­tõben esetleg, másik te­le­pü­lésen 
végzik el a te­me­tést és késõbb ex­hu­málás után te­mette­tik az ere­de­
ti sírhelyre elhunyt sze­rette­iket.

Addig hûtik elhunytu­kat, míg le­he­tõvé válik a koporsós te­me­
tés.

Látható és tapasztalható, hogy ez a kényszerhelyzet mekkora 
lelki és anyagi terhet ró a családokra.

Felje­lentik a te­me­tõ üze­melte­tõt, mert akadályozzák az Alkot­
mány és a törvény adta jogu­kat a ke­gye­let gyakorlásban.

Minden esetben tapasztalható az a mérhe­tetlen fáj­dalom, amit 
a hozzátartozók éreznek, hogy sze­rettük akaratát nem tudják tel­

je­sí­te­ni: „ engem ne égesse­tek el!“ A hozzátartozók pe­dig várnak 
napokat, he­te­ket esetleg hónapokat és várják mikor csökken a talaj­
víz szintje a bûvös szint alá. S közben van aki sír, van aki szitkozó­
dik, vagy dü­höng, vagy fe­nye­get, vagy felje­lenti a szolgáltatót.

De meddig várjanak azon te­le­pü­lések lakói, azok a hozzátar­
tozók, ahol az egyetlen te­me­tõben szinte egész évben korlátozva 
van a koporsós te­me­tés?

Ennek a fe­szültségnek a feloldására, illetve némi csökkenté­
sére javasolja az Országos Te­metke­zési Egye­sü­let és Ipartestü­let, 
hogy a jogszabályban olyan mértékû könnyí­tést végezzünk, ami 
még nem ve­szélyezte­ti a közegészségügyet, de lénye­ge­sen több 
koporsós te­me­tést tenne le­he­tõvé.

A javaslat:
A 145/1999. (X.1.) Korm. rende­let 1. §. (1) bek. he­lyébe:
„(1) Koporsós földbe­te­me­tés céljára új te­me­tõt vagy te­metke­

zési emlékhe­lyet (a továbbiakban együtt: te­me­tõ) léte­sí­te­ni vagy 
bõví­te­ni csak olyan te­rü­le­ten le­het, ahol a talaj­víz legmagasabb 
szintje - a léte­sí­tést megelõzõ - 5 év átlagában a talaj­szint alatt 200 
cm-nél nem emelke­dik magasabbra. Nem végezhe­tõ koporsós 
te­me­tés azon a te­me­tési he­lyen, ahol a talaj­víz a terve­zett te­me­tés 
idõpontjában a talaj­szint alatti 160 cm-t eléri. A te­me­tési tilalmat 
nyilvántartókönyvbe be kell jegyezni.“

A 145/1999. (X.1.) Korm. rende­let 11 § (3) bek. he­lyébe:
„(3) A sírgödör mélysége 200 cm. A koporsós ráte­me­tés ese­tén 

úgy kell mélyí­te­ni, hogy a fe­lülre ke­rü­lõ koporsó alj­zata legalább 
160 cm mélységbe ke­rüljön. Azon a te­me­tési he­lyen, ahol a talaj­
víz az elsõ koporsós te­me­tés idõpontjában a talaj­szinttõl számí­tott 
200 cm fölé emelke­dik, a sírgödör mélysége legalább 160 cm. Az 
ilyen sírhelyre további ráte­me­tés csak akkor végezhe­tõ, ha a ráte­
me­tés elõtt - amennyiben az aktu­ális talaj­vízszint 200 cm alatt van 
- az elsõ be­te­me­téskor elhe­lye­zett koporsót legalább 200 cm-es 
sírgödörmélységbe he­lye­zik. A ráte­me­tés feltétele­it a nyilvántartó­
könyvbe be kell je­gyezni. A sírgödröt az üze­melte­tõ hozzájáru­lásá­
val természe­tes - a talaj­ban le­bomló anyaggal - burkolni lehet.“

Amint végig gondoljuk mi van , ha a törvény je­lenle­gi elõírá­
sait kell végre­haj­tani és szinte községek , városok te­me­tõi alkal­
matlanok rövidebb vagy hosszabb távon, esetleg egész évben a 
koporsós te­me­tésre, akkor látjuk az a te­me­tõ csak részben tölti be 
a törvényben elõírt feladatait, mert csak urnás te­me­tésre alkalmas. 
Ebben az esetben gondoskodni kell olyan te­me­tõrõl ( 1990. évi 
LXV. Törvény he­lyi önkormányzatoknál) ahol a koporsós te­me­tés 
is le­hetséges.

Kegyeleti jog érvényesü­lése a talajvizes temetõkben

„És ez a legfurcsább, a semmi, 
hogy lehet többé sose lenni. 

Ez a legfélelmetesebb.

Végsõ lakójául agyamnak a nagy 
csodálkozás marad meg csak, 
hogy voltam, és nem leszek!”

Szabó Lõrinc
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A kecske­méti székhe­lyû E&P Kft. 2006 szeptember 15 én 
ünne­pelte a Ke­rekegyháza melletti Pongrác majorban fennállá­
sának 15 éves évfordu­lóját. A rendszerváltást köve­tõen megala­
kult vállalkozás az elmúlt évek során a ke­gye­le­ti termékek széles 
skáláját forgalmazta a magyarországi te­metke­zési szolgáltatók 
részére. A kft. az éles versenyben képes volt folyamatosan meg­
újulni és az új kihí­vásokra a megfe­le­lõ válaszokat megadni. Erdé­

lyi György a Kft. ügyve­ze­tõ 
igazgatója sze­rint sike­rük 
titka a több lábon állás. Erre 
legjobb példa, hogy az utób­
bi idõben a magyar piacon 
megje­lentek a ne­mes kõ ter­
mékekkel is. Ma már tudjuk 
nem sikerte­le­nül.

A kiállí­tással egybe­kö­
tött szakmai találkozón a 
Kft. az általuk forgalma­
zott legújabb terméke­ket 
is be­mu­tatták. Az ünnepsé­
gen részt ve­võ legfontosabb 

partne­rek látványos lovas be­mu­tatón ismerkedtek a magyar 
virtussal.

A részt ve­võ partne­rek ne­vében Dr. Andor Fe­renc köszöntöt­
te a cég ve­ze­tését és dolgozóit:

„15 év a porszemnél kisebb idõ, ám egy ember, egy vállalko­
zás létében mégis számotte­võ. Ma ünne­pelni gyûltünk össze sar­
kig tárt szívvel köszönte­ni egy sike­res kollégát, s raj­ta ke­resztül 
az õt se­gí­tõ társakat.

A szép szó, a köszöntõ gondolat Erdélyi Györgyöt ille­ti elsõsor­
ban, a Szabadkán lakó magyar testvérünket. E városban szü­le­tett 
haj­dan egyik hí­rességünk, a költõ-mûfordí­tó Kosztolányi De­zsõ.

Mit köszönök és mihez gratu­lálok ? Ahhoz a 15 évhez, ahhoz 
az önzetle­nül áldozatos munkához, amellyel eddig öregbí­tette 
ke­gye­le­ti te­vékenységünk elisme­rését. Szomorú, gyakran ke­ser­
ve­sen ke­gyetlen a ránk háru­ló cse­lekvés. Olyan gyászkelléke­ket, 
sírköve­ket kell kí­nálni meggyötört lelkû élõ társainknak, ame­
lyek az elhunyt méltóságát szolgálják, ame­lyek a végtisztesség 
iszonyú terhe­it enyhí­tik, s közben eme­lik annak színvonalát.

Erdélyi György és csapata ilyen feladatot kapott Istentõl. 
Kí­vánom ne­ki, hogy még sok-sok ju­bile­um köszönthesse õt, a 20 
év, a ne­gyedszázad 25 esztende­je, majd sorra a többi ke­rek évfor­
du­ló. Végezhesse úgy a rá róttakat, hogy ha az öröm nem is, de 
a túlélõk elége­dettsége, megnyugvása kí­sérje a ke­gye­le­ti munka 
ezen részét. A te­remtõ áldása le­gyen további te­vékenységü­kön 
is, s ehhez kí­vánok élte­tõ erõt, mélységes hitet, embe­ri alázatot, 
fe­le­baráti bizalmat.”

Erdélyi György a köszöntõt köve­tõen elisme­rése­ket adott át 
a cég minden dolgozójának.

Gondolatok egy el nem mondott be­szédbõl: 
Az évfordu­lók, kü­lönösen a ke­rek évfordu­lók le­he­tõséget 

te­remte­nek számunkra az eredmények és természe­te­sen a hibák 
számba véte­lére is. Az E&P 15 éves évfordu­lója természe­te­sen 
nem ke­rek évfordu­ló, de embe­ri mértékkel mérve is alkalmas 
a visszate­kintésre, a mérleg megvonására. Forrongó, változó 
világunkban 15 év egy gazdasági társaság éle­tében nagy idõ. 
Ennyi idõ alatt ki kellett de­rülnie, hogy élet- és versenyképes–e 
a társaság... Az emléke­zés te­szi teljessé a je­lent és ad feladatot 
a jövõnek. Le­gye­nek büszkék az eredménye­ikre és azokra az 
embe­rekre, akik vállalták, hogy olyan színvonalú ke­gye­le­ti ter­
méke­ket forgalmaznak, amely határokon innen és túl általános 
elisme­rést ví­vott ki magának. Ezen az úton haladva érje­nek el 
újabb sike­re­ket, le­gye­nek képe­sek eredménye­sen, emelt fõvel, 
ele­gánsan verse­nyezni a magyar ke­gye­le­ti piacon.

15 éves az
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„Ha el is mentem, itt leszek veled,
Leszek a lelkeden aranykereszt,

Mindig itt leszek titkon, észrevétlen,
Ha el is mentem, itt maradt a léptem,

Végigkopog az édes otthonon!”

(Goethe)

„Elfut a perc, az örök idõ várja,
Lelkünk, mint fehér kendõ, leng utána,

Sokszor könnyünk se hull, szívünk se fáj,
Hidegen hagy az elhagyott táj, 

Hogy eltemettük, róla nem tudunk, 
És mégis mondom néktek ,

Valamitõl mi mindig búcsúzunk.”

(Reményik Sándor)
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Meg­em­lé­kezé­sek

Az 1956-os for­ra­da­lom 50. év­for­du­ló­ja alkalmá­ból or­szág­szer­te 
meg­emlékezésekre és kü­lön­bözõ ren­dezvényekre került és kerül 

sor.
Ka­posvá­ron a Klebelsberg Kunó Kollégi­umban a meg­emléke

zési ün­nepség díszven­dége Vittner Má­ria volt. A meg­döbben­tõ 
részleteket tar­talma­zó elõadást több szá­zan hallgatták meg. Ka­pos
vá­ron októ­ber 22-én ka­tonai szer­tar­tás keretében emléktábla lelep
lezésére kerül sor. A Hõsök templomá­ban elhelyezett már­ványtáb

lán 20 somogyi 1956-os hõs, már­tír 
és áldozat nevét vésték fel. Debrecen
ben, 2003-ban avatták fel az 1956-os 
for­ra­da­lom tiszteletére emelt emlék
mû­vet. Az emlékmû­vön a következõ 
szöveg olvasha­tó: „1956. októ­ber 23-
án az or­szág­ban elsõként a mai deb
receni egyetem fõépü­lete elõl in­dult 
az egyetemi ifjú­ság tün­tetõ menete, 
hogy a vá­ros polgá­ra­i­val majd az 
üzemi mun­ká­ság­gal összefog­va for
ra­dalmi követeléseikkel lépjen fel a 
kommu­nista dikta­tú­ra ellen.“

Kegyeleti kiállí­tás Eszé­ken 

Az elsõ nemzetközi kegyeleti szakki­állításra került sor 2006. 
szeptember 8-10. között Eszéken. A ren­dezvényen Hor­vátor­szág
ból, Szer­bi­á­ból, Boszni­á­ból, Szlovéni­á­ból és Ma­gyar­or­szág­ról 
voltak ki­állítók. A mintegy 30 ki­állító a kegyeleti ter­mékek széles 
körét mu­tatta be a mér­sékelt ér­deklõdést mu­ta­tó temetkezési szol
gálta­tóknak és temetõ üzemeltetést vég­zõ szer­vezetek képvi­selõi
nek. A ki­állítást Anto Dapic eszéki polgár­mester nyi­totta meg. A 
ki­állítást az Ukop temetkezési válla­lat igazga­tó­ja Miroslav Dolezal 
szer­vezte a cég fenn­állá­sá­nak 60. év­for­du­ló­ja alkalmá­ból.

Ka­to­na sí­rok, ka­to­na­temetõk

A Hon­védelmi Mi­nisztéri­um Hadtör­téneti In­tézet és Mú­zeum 
Fõigazga­tó­ja dr. Holló Jó­zsef altá­bor­nagy azzal a kéréssel for­dult 
a Belügymi­nisztéri­umhoz, hogy a telepü­lési ön­kor­mányzatok, 

közremû­ködésével nyújtson segítséget a Ma­gyar­or­szá­gi telepü­lése
ken lévõ ka­tona­sírokkal, ka­tonai emlékmû­vekkel, ezek gon­dozá­si 
körülményei­vel kapcsola­tos in­for­má­ci­ók or­szá­gos összeírá­sá­hoz. 
Az in­for­má­ci­ók összegyûjtéséhez a Hon­védelmi Mi­nisztéri­um 
Hadtör­téneti In­tézet és Mú­zeum  által készített kér­dõíveket kell 
ki­tölteni. Ar­ra kérünk min­den temetkezési szolgálta­tót, temetõt 
üzemeltetõ szer­vezet vezetõjét, hogy mû­ködési terü­letü­kön segít
sék az ada­tok összegyûjtését. A felmérés összesített ada­ta­it 2006. 
december 31-ig kell meg­küldeni postán vagy e-mailban. Cím: 1014 
Bu­da­pest, Kapisztrán tér 2-4.  E-mail cím: felmeres@h­m-him.hu

Kõröshegyi zsidó temetõ

Az elha­gya­tott temetõre 2004-ben va­dá­szat során ta­láltak rá. 
Az elmúlt években meg­kezdõdött a temetõ ki­tisztítá­sa, felújítá­sa. 
A sír­jeleket összeillesztve a helyükre tették, letisztították. A földet 
fölhan­tolták, uta­kat ala­kítottak ki. A terü­letet bekerítették, ka­put 
készítettek. Grün­berg­er Ta­más adományként készítette a mû­vészi  
ki­ala­kítá­sú grá­nit emléktáblát, melyet a bejá­rattól jobbra állítottak 
fel. Mögötte tá­lat helyeztek el a ka­vi­csok szá­má­ra.  Egy tar­tályban 
folyó­víz áll a temetõlá­toga­tók ren­delkezésére kézmosás céljá­ból, 
mert a temetõbõl semmit nem sza­bad ki­vin­ni. 

A temetõben álló több száz éves védett tölgyfát alpi­nista mód
szer­rel, tisztították meg a szá­raz ágaktól. A felújítás költségeit a 
MAZSIHISZ és ma­gán személyek állták. Az ava­tó beszédet dr. 
Suchman Ta­más a MAZSIHISZ alelnöke tar­totta.

Meg­em­lé­kezés

Ka­posvá­ron a Vá­rosli­getben lévõ Vér­ta­nuk szi­getén emlékez
tek az ara­di vér­ta­nukra. Dr. Giber Vilmos ta­nácsnok meg­emlékezõ 
sza­va­it követõen a több száz résztvevõ égõ gyer­tyákkal vonult 
a szi­getre és helyezte el azokat az emlékkövek elõtt. Az immár 
ha­gyomá­nyos meg­emlékezések szín­helyét ön­kor­mányza­ti képvi
selõk kezdeményezésére ala­kították ki 2000-ben. 
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Mária Háza Eu­rópában

Még Mindszenthy Jó­zsef bíboros személyes kérése volt a ka­to
nai szolgá­la­ta alatt sú­lyosan meg­sebesült ka­posvá­ri Török Mar­cell 
atyá­hoz, hogy hozzon létre egy kong­regá­ci­ót, templommal és 
monostor­ral Szûz Má­ria tiszteletére. 

Célja­ként jelölte meg, hogy Eu­ró­pá­ban is legyen egy mene
dékház, mely ha­son­ló az efezusi házhoz (a mai Törökor­szág­ban), 
ahová Já­nos apostol és Má­ria a keresztények üldöztetése elõl Jézus 
keresztre feszítése után menekültek. „Hol épüljön meg a templom?” 
– tette fel kér­dést ma­gá­nak Mar­cell atya. „A há­rom ki­rá­lyok eljutá
nak Betlehembe. Ju­ta, épüljön a ház Ju­tá­ban a Vezér dombon.” (Ju­ta 
Ka­posvár melletti kisközség). Ju­tá­ban azon­ban a telek na­gyon drá­ga 
volt. „A há­rom ki­rá­lyok eljutá­nak Ju­tá­ba, eljutá­nak azok Kaposfüre
dre is.” Isteni jel 1996-ban vasmeteorit csapó­dott be Mar­cell atya 
kaposfüredi telkére. „Itt kell Má­ria há­zát meg­építeni.”

Az építéshez szükséges anya­gi eszközök biztosítá­sá­ra létrehoz

ták a Má­ria há­za alapítványt. A templom az eredeti­nek meg­felelõ 
méretben és tá­jolásban, nagylelkû tá­moga­tók jó­voltá­ból felépült. 
A ház ava­tá­sá­ra au­gusztus 15-én több száz za­rán­dok jelen­létében 

került sor. A há­zat ékesíti a Fájdalmas Szûzanya és Já­nos apostol 
szobra, melyet II. Já­nos-Pál pá­pa adomá­nyozott a templomnak. 
Sajnos a ház felszen­telésére nem kerülhetett sor, mert Ba­lázs Béla 
megyés püspök Török Mar­cell plébá­nost „a ka­toli­kus egyházzal 
össze nem egyeztethetõ ma­ga­tar­tá­sa mi­att” plébá­nosi tevékenysé
ge alól felmen­tette

A za­la­egerszegi Városgazdálko­dási Kft. 
bemu­tatko­zása

A Temetkezési Vállalkozók Du­nán­tú­li Egyesü­lete soron követ

kezõ közgyû­lését Za­la­eger­szegen tar­totta. A közgyû­lésen Nagy 
András a Vá­rosgazdálkodá­si Kft. igazga­tó­ja mu­tatta be a gazda
sá­gi tár­sa­sá­got. A tá­jékozta­tó során elhang­zott, hogy a korábban 
vesztességes vállalkozás az utóbbi években fokoza­tosan vált 
nyereségessé. Az elért eredmények a szer­vezeti változta­tá­soknak 
és a ha­tékonyabb gazdálkodásnak köszön­hetõek. Sikló­si Vilmos 
temetkezési ága­zatvezetõ tá­jékozta­tó­ját követõen a résztvevõknek 
bemu­tatta a Göcseji úti, va­la­mint az Új köztemetõt.

Összeállította: Puskás Béla
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A BTI Rt., a fõ­vá­ros 15 te­me­tõ­jé­ben , össze­sen  467 hek­tár te­rü­le­
ten vég­zi a te­me­tõ­üze­melte­té­si és fenntartá­si te­vé­keny­sé­get.

A te­me­tõk mé­re­tü­ket te­kintve nagyon elté­rõ­ek. Az üze­melte­
tett te­me­tõk között  van 3 ha alatti kiste­me­tõ (urnate­me­tõk, Kispes­
ti Öreg, Budafoki, Cinkotai, Cse­pe­li) és 207 ha te­rü­le­tû nagy­te­me­tõ 
(X. Új Közte­me­tõ). A há­rom leg­nagyobb fõ­vá­rosi te­me­tõ együttes 
te­rü­le­te 302 ha, ez az összte­rü­let 65%-a. 

A változatos te­rü­letnagy­ság, az elté­rõ növény­borí­tottság és 
a be­te­me­té­sek okozta elté­rõ te­lí­tettség következté­ben, a fõ­vá­rosi 
te­me­tõk zöldfe­lü­le­te­inek fenntartá­sa szerte­ágazó kerté­sze­ti te­vé­
keny­sé­gek sorozatát je­lenti szá­munk­ra.

A 467 hek­tár üze­melte­tett te­me­tõ­te­rü­letnek köze­lí­tõ­leg 7, 6 %-
a (35,5 ha) intenzív gondozást igény­lõ park­fe­lü­let, 37,4 %-a (174,5 
ha) egyéb közcé­lú zöldfe­lü­let. Össze­sen a te­me­tõ­te­rü­let 45%-a 
(210 ha)  a fenntartandó zöldfe­lü­let és 55 % -a (257 ha) út, épü­let és 
sírhely te­rü­let. A 210 ha „belsõ” zöldfe­lü­let mellett, 6 ha a te­me­tõ 
ke­rí­té­sé­vel hatá­ros, úgy­ne­ve­zett „külsõ” zöldfe­lü­le­tet karbantartá­
sa is feladatunk. 

A te­me­tõk zöldfe­lü­le­té­nek fenntartá­si munká­it négy fõbb te­vé­
keny­sé­gi tí­pusba soroljuk, me­lye­ket éves terv alapján, elõ­ze­te­sen 
üte­mezve vég­zünk. Az ütemterv jól érzé­kelte­ti a te­me­tõ­kerté­sze­ti 

te­vé­keny­ség tavaszi (április-má­jus) és õszi (ok­tóber-november) 
csúcsidõ­szakait, me­lyek jellemzõ­en kü­lönbözõ ünne­pek körü­li - 
Húsvét, Anyák Napja, Halottak Napja - idõ­szak­hoz kapcsolódnak. 
A zöldfe­lü­let-karbantartá­si feladatok közül, folyamatos munkát 
je­lent a te­me­tõ­tisztaság meg­õrzé­se.

Idõ­szakos, de a ve­ge­tá­ciós idõ­szak alatt foly­tonos odafigye­lést 
és ellenõrzést igény­lõ fenntartá­si te­vé­keny­ség a kaszá­lás, és a te­me­
tõk belsõ és a ke­rí­tést hatá­roló külsõ te­rü­le­tek­nek a gyommente­sen 
tartá­sa, a hatá­lyos növény­vé­delmi jog­szabály­ok­nak meg­fe­le­lõ­en.

A 2005. évi XXXVIII. törvény, ami a növény­vé­de­lemrõl szóló 
2000. évi XXXV. törvény módosí­tá­sa, egy­re súlyosabb te­herté­
telt je­lent a te­me­tõ­fenntartást és üze­melte­tést vég­zõ szerve­ze­tek 
szá­má­ra. A továbbiak­ban egy­re sürge­tõbb kérdésként me­rül fel 
a te­me­tõn be­lü­li közcé­lú zöldte­rü­le­tek és a sírhe­lyek te­rü­le­té­re 
vonatkozóan, a je­lentõs szigorí­tá­sokat tartalmazó növény­vé­delmi 
törvény értelme­zé­se és alkalmazá­sa.

  A te­me­tõ be­já­ratok, ravatalozók, a park­sze­rûen kialakí­tott 
parcellák park­fe­lü­le­te­in, valamint a kü­lönbözõ hõ­si parcellák 
te­rü­le­te­in a park­gondozá­si feladataink sok­ré­tûek. A budapesti 
te­me­tõk érté­kes növény­állománnyal rendelkeznek. A te­me­tõk 
többsé­gé­nek faállomá­nya, napjaink­ra je­lentõ­sen elöre­ge­dett, né­hol 

Te­me­tõ­kert fenntartá­si tapasz­talatok a bu­dapesti te­me­tõkben
– Juhászné Bujdosó Mária elõadása a kaposvári konferencián –
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50-60-70 éves átlag­életkorú fasorok­ból áll. Az idõs fasorok karban­
tartá­sa sürge­tõ és költsé­ges munkák özönét je­lenti szá­munk­ra. A 
budapesti te­me­tõk faállomá­nyát 25 ezer db sorfa, 5 ezer db egyéb, 
parcellán, illetve park­te­rü­le­ten be­lü­li fa alkotja. Az összes te­me­tõ 
viszony­latá­ban vizsgálva a fafajokat, 9 fajt kü­lönböztethe­tünk 
meg, ami 500 fe­letti egyedszámmal rendelke­zik. Leg­nagyobb men­
nyiség­ben, 3000 db fe­lett van az akác (18 %), a juhar (17 %), a kõ­ris 
(16 %), a vadgeszte­nye (16 %) és a hárs (12%), majd csök­ke­nõ sor­
rendben követke­zik a nyár (4 %), a platán (3 %), az ostorfa (2 %) és 
a japánakác (2 %). A maradék 10 % egyéb, kis egyedszámban je­len­
le­võ sorfák­ból te­võ­dik össze, me­lyek között szintén sok érté­kes 
faj található. A te­me­tõnkénti faállomány össze­té­te­le az elõ­zõ­ek­tõl 
elté­rõ arányt mutat. Példaként említhe­tõ a X. Új Közte­me­tõ 2667 
db vadgeszte­nye faállomá­nya, amivel elsõ he­lyen áll az adott te­me­
tõn be­lü­li fajössze­té­telnél (26 %), valamint az összes sorfaállomány 
ese­té­ben (11 %) is. A sorfák átlag­életkora fajonként és te­me­tõnként 
is elté­rõ. Emlí­tésre méltó ezek közül az Óbudai Te­me­tõ 80-90 éves­
re be­csülhe­tõ vadgeszte­nye fasora, az Új Közte­me­tõ fõ­tengely­ét 
két oldalról hatá­roló 60-80 éves platán fasor, vagy a Fiumei Sírkert 
(Ke­re­pe­si Te­me­tõ) fõ­be­já­ratá­tól a Jókai Körönd fe­lé ve­ze­tõ fõ­utat 
impozánsan ke­re­te­zõ 60-70 éves ostorfa sor. 

A budapesti te­me­tõk­ben, a változatos össze­té­te­lû és nagy egyed­
szá­mú fa és egyéb növény­állomány miatt, a park­fenntartá­si te­vé­keny­
ség­ben, évrõl évre szá­mos növény­vé­delmi feladatot kell meg­oldani. 

A növény­vé­de­lem te­rü­
le­tén me­chanikai és vegy­sze­
res növény­vé­delmi feladatok 
egy­aránt je­lentkeznek. Éves 
ütemterv alapján, de figye­lem­
be vé­ve a fellé­põ kárte­võk­re 
és be­teg­sé­gek­re vonatkozó 
növény­vé­delmi elõ­re­jelzé­se­
ket, a kü­lönbözõ kárte­võk és 
kórokozók meg­je­le­né­sé­hez és 
a fertõ­zöttség mérté­ké­hez opti­
má­lisan idõ­zítve vé­de­ke­zünk.

Az utóbbi 10 évben, a leg­
több feladatot a vadgeszte­nye 
le­vél aknázómoly  elle­ni vé­de­ke­zé­si feladatok je­lentették, ami az 
elmúlt 2-3 évben egy­re inkább kie­gé­szül a kü­lönbözõ gombabe­teg­
sé­gek elle­ni vé­de­ke­zéssel. Tapasztalataink,  meg­figye­lé­se­ink és a 
növény­vé­delmi elõ­re­jelzé­sek sze­rint, a jövõ­ben a me­diterrán kár­
te­võk (aknázómolyok, atkák, tripszek, poloskák) egy­re nagyobb 
mérté­kû felszaporodá­sá­ra szá­míthatunk. Ez várhatóan nagy kihí­
vást je­lent a temetõk­ertészek szá­má­ra, és növek­võ költsé­get a 
te­me­tõ­fenntartással és üze­melte­téssel fog­lalkozó gazdasá­gi szerve­
ze­tek­nek. A közcé­lú zöldfe­lü­le­te­ken kí­vül a zöldfe­lü­le­tek karban­
tartá­sá­nál szük­sé­ges meg­emlí­te­ni a sí­rok ápolá­sá­ra, gondozá­sá­ra 
vonatkozó kerté­sze­ti munkák, növény­kiülte­té­sek sokasá­gát, ami 
nem a fenntartó szerve­zet köte­le­zettsé­ge, de szak­mai te­kintetben 
te­me­tõ­kerté­sze­ti feladat. A te­me­tõk általá­nos rende­zettsé­gé­nek 
meg­íté­lé­sé­hez, a sírhe­lyek gondozottsá­ga és mindenkori állapota 
nagy­mérték­ben hozzá­já­rul.

 A te­me­tõ­kertek, a te­le­pü­lé­sek zöldfe­lü­le­té­nek és közvetlen 
környe­ze­tünk­nek, leg­több esetben, a mé­re­tü­ket te­kintve sem elha­
nyagolható ré­szei. Növény­ze­tük­kel, ak­tív, pá­rolog­tató zöld fe­lü­le­
tük­kel, nem csak halottaink nyug­he­lyei, hanem semmilyen mûvi 
elemmel nem he­lyette­síthe­tõ, élette­rünket biztosí­tó te­rü­le­tek.  
Üze­melte­tõ­ként és te­me­tõ­lá­togatóként közösen kell igye­keznünk 
a kert jelle­gü­ket fenntartani és a lé­tünket szolgá­ló, még ZÖLD fe­lü­
le­te­ket meg­tartani.   

Juhászné Buj­do­só Mária
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Köszönettel tartozunk a rende­zõ Somogy Me­gyei Te­metke­zé­
si Kft-nek a Konfe­rencia színvonalas meg­szerve­zé­sért a Te­me­tõ­
kerté-szek és Fenntartók Egye­sü­le­te ne­vé­ben.

A résztve­võk nagy érdek­lõ­déssel hallgatták, és meg is te­kint­
hették a te­me­tõ­kert kultúra gyakorlatát és a fejleszté­se­ket a 
Kaposvá­ri te­me­tõk­ben. Az elmúlt kilenc év során a te­me­tõ­kert 
konfe­renciák alkalmat adtak meg­fogalmazni a szak­mai cé­lokat 
és feladatokat, és ezek rendsze­res elemzé­se és érté­ke­lé­se fokozato­
san össze­ková­csolta a szak­má­ban elköte­le­zette­ket.

Hazánk­ban a közel 40‑000 ha te­me­tõ­kert fe­lü­le­ten van még 
mit tenni, ahhoz hogy a te­le­pü­lé­sek leg­szebb és leg­gondozottabb 
zöldfe­lü­le­té­vé váljanak te­me­tõ­ink.

A törvé­nyi szabá­lyozás az ok­tatás-képzés te­rén is je­lentõs elõ­
re­lé­pést je­lentett a te­me­tõ üze­melte­tésben, a park­gondozó OKJ-s 
ké­pe­sí­téssel rendelke­zõ munkatárs alkalmazá­sá­nak elõ­írá­sá­val.

Re­mélhe­tõ­leg né­hány év múlva üdvözölhetjük a te­me­tõ­kert­
ész képzés hivatalos be­indí­tá­sát is, mellyel a szak­mai képzés és 
a szolgáltatás színvonala fog emelkedni. Az egye­di terve­zé­sû 

sírbe­ülte­tés népsze­rûsí­té­sé­re az elmúlt konfe­renciá­kon többször 
szerveztünk be­mutatókat. A kaposvá­ri konfe­rencia lá­togatói 
ne­vé­ben Lõ­rinc Eriká­nak kell köszöne­tet mondani, aki a né­metor­
szá­gi te­me­tõ­kertész gyakorlatá­ból mutatott be íze­lí­tõt, az egy és 
kétsze­mé­lyes sí­rok be­ülte­té­si le­he­tõ­sé­ge­ibõl. A szép növé­nye­ket 
JÓ FÖLD-be ültette. A lá­togatók szá­má­ra az ingye­nes JÓ FÖLD 
„kóstoló” tartós örömöt biztosí­tott, mert hat kü­lönbözõ földke­ve­
rék­bõl vihettek haza „kóstolót” kedvenc virá­gaik­nak.

Egye­sü­le­tünk 2006 õszén hívja a te­me­tõ üze­melte­tõ kollé­gá­
kat, egy né­metorszá­gi szak­mai útra, mellyel szé­le­sebb kite­kintést 
sze­retné biztosí­tani az EU gyakorlatra. Egy ilyen nemzetközi szak­
mai úton, a külföldi kollé­gák­kal és lobbi szerve­ze­tek­kel meg le­het 
vitatni a tendenciá­kat a gyakorlatban és a hatósá­gi elõ­írá­sokat. 
Új meg­hatá­rozó kapcsolatok szü­letnek kollé­gák és intézmé­nyek 
között. Jól be­vált példák­kal sze­retnénk be­mutatni a né­metorszá­gi 
sírbe­ülte­té­si verse­nye­ket.

Ezekbõl a tapasz­talatokból néhá­ny fontosat be­mu­tathatunk 
a X. TEMETÕ­KERT KON­FEREN­CI­ÁN 2007-ben Nyíregyhá­zán.

Ajándékok a „JÓ FÖLD”-tõl
Idézetek Hegedûs Ágoston elõadásából

„ Földre nézünk és kérdezzük, porrá válik-e a szeretet is?  
Az égre nézünk, a fénytõl derült égre, s könnyeinket bízón letöröljük!” 

(Gárdonyi Géza)
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A Kecske­méti Köz­te­me­tõ­ben tett 
õszi séták alkalmá­val a lá­togatók 
szá­má­ra is szembe­tûnõ síremlékek  
a vá­ros nagyhírû szõ­lõ­ne­me­sítõ­i
nek Mathiász Já­nosnak és Kocsis 
Pálnak szõ­lõ­tõ­kékkel öve­zett vég
sõ nyughe­lye.

Mint hajdani kecske­mé­ti diák középiskolás éve­im alatt 
magam is a Kocsis Pálról elne­ve­zett me­zõ­gazdasá­gi szak­közép­
iskola padjait koptattam, mely má­ig hí­ven õrzi nagy elõ­dünk 
emlé­két. Ne­vét tiszte­lettel emlí­ti minden szõ­lõ­vel és borá­szat­
tal fog­lalkozó, de az is akinek emlé­ke­iben még él milyen csodát 
mûvelt az alföldi homokon szõ­lõ­fajtá­kat ne­me­sí­tõ Kocsis Pál.

Kocsis Pál 1884-ben szü­le­tett Kecske­mé­ti iparos családban. 
Gyermek­ként a nyá­ri iskolai szü­ne­tek­ben a ne­ves gyü­mölcs­
ne­me­sí­tõ, Hankovszky Zsig­mond te­le­pén dolgozott, aki szí­
ve­sen tanítgatta a gyü­mölcste­le­pí­tés, -ke­ze­lés, sõt a ne­me­sí­tés 
titkaira is.

Így jutott el a világ­hí­rû szõ­lõ­ne­me­sí­tõ Mathiász Já­nos kato­
nate­le­pi szõ­lõ­birtoká­ra. Tanulmá­nyai be­fe­je­zé­se után bár érde­
kelte a gazdálkodás még jobban vonzódott gyermek­kori álma 
a festé­szet iránt. 

Budapesten foly­tatott festõ­tanulmá­nyokat nagy nélkü­lözé­
sek köze­pette, ahol felfigyeltek te­hetsé­gé­re és ösztöndí­jas meg­
hí­vást kapott Pá­rizsba Henri Mattise festõ és szobrászmûvész 
képzõ­mûvé­sze­ti iskolá­já­ba.

Utazá­sa elõtt arról kapott hírt, hogy apja súlyosan meg­
be­te­ge­dett, így 1912-ben Pá­rizs he­lyett vég­le­ge­sen hazament 
Kecske­métre. Apja Katonate­le­pen, Mathiász Já­nos szõ­lõ­te­le­pe 
mellett vett ré­szé­re 14 hold szõ­lõt. 1913-ban meg­nõ­sült. 

Né­hány év múlva nemcsak saját, hanem már apja és apósa 
szõ­lõ­jét is ke­zelte. Eközben egy­re több idõt töltött az idõ­södõ 
Mathiásznál aki, fokozatosan be­vonta a ne­me­sí­té­si munká­ba, 
mely­nek elsõ eredmé­nye a közösen ké­szí­tett „Balaton kincse” 
volt. Ezután már önállóan vég­zett ke­reszte­zé­se­ket. 1922-ben 
vörösbort adó szõ­lõ­fajtá­já­ért orszá­gos kiállí­tá­son arany­érmet 
kapott. Az I. világháború után a homoki cse­me­ge­szõ­lõ-terme­
lés felfutá­sá­hoz je­lentõs mérték­ben hozzá­já­rult, az Õ érde­me 
volt, hogy a magyar cse­me­ge­szõ­lõk felzárkóztak a bolgár és 
olasz fajták közé.

1929-ben alkotta leg­ismertebb fajtá­it, köztük a má­ig kedvelt 
„Irsai Olivér”-t. A II. világháborút a fõ­vá­rosban vé­szelte át 
miközben munká­ja nagy ré­sze meg­semmisült. 

1945 után újult erõ­vel lá­tott munká­hoz. 1951-ben kulák­nak 
nyilvá­ní­tották, te­le­pét átadta a Szõ­lé­sze­ti Kutatóinté­zetnek 
és foly­tatta ne­me­sí­té­se­it. 1959-ben Kossuth-dí­jat kapott elért 
eredmé­nye­iért.

Éle­te utolsó éve­iben is lelke­sen dolgozott, mint ne­me­sí­tõ, 
míg vé­gül 1967-ben agy­vérzés vég­zett ve­le Budapesten.

Több mint fél évszá­zados szõ­lõ­ne­me­sí­tõi te­vé­keny­sé­ge 
során, mintegy 180 fajtát ne­me­sí­tett, leg­jobb ke­reszte­zé­se­it, 
családtag­jairól, bará­tairól, törté­nelmi sze­mé­lyisé­gek­rõl ne­vezte 
el. Fajtái házik­ertek­ben ma is meg­találhatók. Mint ember egy­
sze­rû és közvetlen volt.  Egyik interjújá­ban mondta: „Pá­rizsba 
indultam nagy re­mé­nyek­kel mint festõ, azután szõ­lész let­
tem, itt ragadtam! Meg­fogott ez a homok, s nem ereszt... Azt 
hiszem, hogy én még holtam után is hazajövök és vé­gig já­rom 
a határt…” 

Visszaemlé­ke­zé­sek sze­rint amit mondott be­telje­se­dett, 
mivel a Kútvölgyi szanatóriumból halá­la után 9 nap múlva 
érke­zett meg koporsójá­val a halottas kocsi. A sofõrnek nyíl­
ván nem adták meg a pontos cí­met, ke­reste a katonate­le­pi õsi 
há­zat, vé­gig járta Kocsis Pál koporsójá­val az egész határt, dûlõ 
utakat, szõ­lõ­ket, így a ne­me­sí­tõ holtjá­ból is visszatalált kedvelt 
szõ­lõi közé.

Szöveg és fotók: Varga József

„Múlt és emlékezet”

Kocsis Pál szõlõnemesítõ emlékére

A temetõbe mindnyájunk számára örökre szóló belépõt tartogat az élet. Mégis a hely be van kerítve, egyszerûen azért, 
hogy kellõ tisztelet és megilletõdöttség nélkül senki se léphessen be. Ez a kerítés senkit sem akar kizárni, az illetékteleneket 
figyelmezteti, gondold meg, van-e itt keresnivalód?

												            Szabados Tamás
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Kecske­mé­ten 2006. szeptem­
ber 17-én avatták fel ünne­pé­lyes 
ke­re­tek között Kecske­mét vá­ros 
önkormány­zata és a Hõ­sök Emlé­
ké­re Hagyomány­õrzõ A-lapít­
vány által, a II. világ­há­borúban 
elesett kecske­mé­ti hõ­sök tiszte­
le­té­re állí­tott emlék­mûvet. Bí­ró 
Lajos szobrászmûvész alkotá­sát 
dr. Holló József Fe­renc altá­bor­
nagy, a Hadtörté­ne­ti Inté­zet 
fõ­igazgatója avatta fel, majd a 
törté­nelmi egy­há­zak képvise­lõi 
szentelték meg.

Szöveg és fo­tó: 
Varga József

Hõsök tiszteletére

A kecske­mé­ti közte­me­tõ­ben a Magyar Kirá­lyi Honvéd Lé­gi­
erõ II. világ­há­borúban hõ­si halált halt 418 fõ re­pü­lõ­sze­mély­ze­té­
nek emlék­mûvét avatták fel 2006. szeptember 15.-én. 

Alkotója,  Hajagos Károly  elköte­le­zett pilóta, aki az ’56-os 
forradalom egyik meg­hatá­rozó egyé­nisé­ge­ként is be­írta magát 
Kecske­mét törté­nelmé­be. Gondolkodá­sát, hitvallá­sát is jelké­pe­zi 
mûve. Hõ­si halált halt bajtársaink emlé­két kitárt szárnyak­kal óvja 
a magyar nemzet szent madara a turul.

„Hõs, fogalom, mely bennünk él, amely arra sarkal bennün­
ket, hogy törjük le az idõ és tér korlá­tait, és éljünk azok­nak az 
általá­nos embe­ri érté­kek­nek a je­gyé­ben, ame­lye­ket õk, a hõ­sök 
képviseltek. Hõ­sök, akik ké­pe­sek voltak feltenni mindent, ami fon­
tos volt szá­muk­ra a hétköznapi életben, a hazá­ért és egy eszmé­ért 
me­lyet követniük kellett. A hõ­sök bennünk élnek ma is be­lülrõl 
formálják tette­inket, gondolkodá­sunkat, nem csupán ak­kor, ami­
kor meg­emlé­ke­zünk róluk, hanem ak­kor is, amikor úgy gondol­
juk, hogy munkánkat állhatatosan, követke­ze­te­sen, az általunk 
felvállalt hit je­gyé­ben kell vé­geznünk.

Kecske­mét a magyar re­pü­lés törté­ne­té­nek meg­hatá­rozó vá­ro­
sa. Éppen 70 éve épí­tették fel Kecske­mé­ten a katonai repte­ret, 
amely meg­épí­té­sét köve­tõ­en fogadta a 3. bombá­zóezred 3. egy­
sé­gét. A reptér azóta is folyamatosan fejlõ­dik és je­lentõs katonai 
sze­re­pet tölt be, így Kecske­mét méltán érde­melte ki, hogy egyike 
azon ke­vés te­le­pü­lésnek, amely önálló emlék­mûvel tiszte­leg­het a 

re­pü­lés mártírjai elõtt.” - Hang­zott el Dr. Szécsi Gá­bor Kecske­mét 
vá­ros polgármeste­re ünne­pi be­szé­dé­ben. 

Az ünnepség ke­re­té­ben köszöntõ be­szé­det tartott még He­ge­
dûs Ernõ alezre­des, a Magyar Ve­te­rán Re­pü­lõ­szövetség elnöke. 
Az emlék­mû felszente­lé­sét a katolikus és re­formá­tus egy­há­zak 
képvise­lõi vé­gezték el.

Az avatá­si szertartás be­fe­je­zé­se­képpen az emlék­mûnél elhe­lye­
zésre ke­rültek a tiszte­letadás és az emlé­ke­zés koszorúi.

Szöveg és fotó: Varga József

Emlékmûavatás Kecske­méten

„Nem múlnak õk el, kik szívünkben élnek.
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek.

Õk itt maradnak bennünk csöndesen még,
Hiszen hazánk nekünk a végtelenség.

Emlékük, mint lámpafény az estben,
Kitündököl és ragyog egyre szebben,
És melegít, mint a kandalló a télben, 

Derûs szelíden és örök fényben.”
(Juhász Gyula)
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Temüdzsint 1206-ban az Onon folyó­nál a mongol tör­zsek Dzsin
gisz né­ven nagykánná választották.

Ezzel az aktussal fejezõ­dött be mongol állam kialakulása és meg
kezdõ­dött a hódítások sorozata.A mongolok leigázták többek között 
a tangutokat, kínaikat, tibetieket,tadzsikokat, törököket, a per­zsákat, 
indusokat, a kaukázusi né­peket, az oroszokat, lengyeleket, mag
yarokat, hor­vátokat.

Mi volt a hóditások oka? 
A kánok és az elõ­kelõ­sé­gek jövedelemfor­rásai a  mongol jobbá

gyok, az arabok kizsákmányolása mellett a szomszé­dos tör­zsek és 
né­pek elleni rablóhadjáratok voltak. Az egység megteremté­sé­vel a 
rabló­har­cok lehetõ­sé­ge is megszûnt Mongó­lián belül, s ezt a kiesett 
jövedelmet pótlandó kezdték el hódító harcaikat. A leigázott or­szá
gok a feudális széttagoltságuk , a gyenge uralkodó­juk és katonai 
szer­vezetlensé­gük miatt lettek áldozatok.

Magyar­or­szágra elsõ­ként Julianus barát hozta a hírt az euró
pai invázió­ra készülõdésükrõl. Batu kán, -Temüdzsin unokája- és 
Szübeetej vezeté­sé­vel 1236-ban a mongolok nyugatra indultak. 
Legyõzték a kunokat és a volgai bolgárokat, lerombolták Moszkvát 
és Vlagyimirt, majd 1239-ben elpusztították Kijevet is. 1241-ben a 
sereg két részre oszlott. Az egyik fele elpusztította Lengyelor­szágot 
és Szilé­ziát, Legnicánál pedig szétver­te a lengyel és né­met fejedelmek 
seregeit.A sereg másik ága pedig 1241. már­cius 12-én áttör­te a Vereck
ei kapu vé­dõ­rendszerét és megfutamította Tomaj nádort. A király 
pesti gyülekezõhelyre vár­ta a nehezen ér­kezõ  fõúri katonaságát. 

Azonban a tatárok is villámgyor­san Pest kör­nyé­ké­re ér­tek, s ez a tény 
azt az alaptalan  gyanút keltette, hogy Kötöny kun fejedelem összeját
szik velük. Ezért a IV: Bé­lához rendelt Kötönyt és kíséretét lemé­szá
rolták, mire a kunok kivonultak az országból. A magyar sereg Ugrin 
ér­sek sür­geté­sé­re elindult kelet felé. Batu er­re a hírre összevonta sere
gét és lassan vonult vissza szintén kelet felé. A Sajó bal partján a Sajó 
, Her­nád és Tisza által képzett szögletben központosította katonáit. 
Vele szemben , a Sajó jobb partján elterülõ Muhi pusztán ütött tábort 
a magyar sereg. Hogy a mozgé­kony ellenség meg ne lephesse, Bé­la  
a sereget egy tömegben csopor­tosította. Az egész tábort szekér­vár 
vette körül, egé­szen kis tér­re leszûkítve azt. Batu a csata elõtt azt 
mondta, hogy a magyarok szûk akolba zár­ták magukat.

A tatárok április 11-én éjjel megtámadták a Sajó hídját Kálmán 
her­ceg, a király öccse és Ugrin visszaver­ték a mongolokat, de azok 
közben gázlót találtak a folyón, és megkezdték a magyar tábor 
bekerítését. A magyarok ugyanakkor azt hitték, hogy a hídért folyó 
csata volt a döntõ ütközet és nyugovó­ra tértek. Hajnalban aztán a 
mongolok nyílzáporára ébredtek. Itt már csatáról nem lehetett beszél
ni, hiszen a mongolok egyszerûen lemé­szárolták a kibontakozni 
nem tudó sereget. A királyt sikerült északnyugat felé kimenekíteni. 
Megmenekült öccse , a súlyosan sebesült Kálmán is, aki a Dunán 
átkelve rázta le üldözõit. IV. Bé­lát is üldözték, a Dunán átkelve 
azonban nem  lehetett biztonságban, mivel a szokatlan hidegben a 
folyó teljesen befagyott, s így az üldözõk átkelhettek azon. IV. Bé­la 
segítséget kért  Frigyes osztrák her­cegtõl, az azonban inkább elfoglalt 
gyor­san három nyugati vár­megyét. A pápa  és a né­met császár sem 
segített. A király vé­gül Trau várában (a mai Trogir) talált menedé
ket.

A tatárok egyik serege egé­szen idáig követte a királyt. A tatár 
sereg 1242-ben váratlanul kivonult Magyar­or­szágról, a király pedig 
megkezdhette az or­szág újraszervezését.

„Mûemlék temetõk¨

A muhi csata



22

50. le­vél 
fehér krizanté­mok havaznak
a té­li nap alatt 
ez maradt
örömeinkbõl mára ez maradt
neked a végsõ enyé­szet
ellen lázadó virágok
nekem itt hagyott kiégett
belakhatatlan világod
és tér­deimben vállaimban
hozzá a súly
lassan bealkonyul
né­zem a jégszilánk szir­mú
fehér virágot
né­zem a szür­ké­be roskadt
hatalmas eget
vajon mi az ami már egy veled
vajon hány gyer­tyát gyújtsak
hogy lelkedig per­zselõdjenek
a fé­nyek

újra eljöttem 
mama még mindig
még mindig még mindig fé­lek
még mindig csak tanulom
az itt hagyott gyer­mek magányát
tél jön
eszelõs bíbor­lással lobognak
még otthon a mályvák
 s a sírodon fehér krizanté­mok
havaznak
õrült idõ ez
megszültél e tor­zuló világnak
megszültél nemlétezõ magadnak
én már csak kibír­ni szeretném
ezt az egészt
valahogy kibír­ni
valahogy nem belehalni
hogy soha nem jössz be már az ajón
hogy nem lehet 

nem lehet tõ­led már semmit sem akar­ni. 

41. levél 
legtovább a mondataid élnek
jóslaterejû intelmeid visszhangozzák
az elmor­zsoló­dó idõt
visszhangozzák szüntelenül
de minden hasztalan
minden pró­bálkozásom hiábavaló
itt kell maradnom mégis
ennél a holdfonatú éjszakánál
ma is
mint évek óta már
pedig ha otthon lennél
pár­nát kér­nék és takarót
hogy átölelhessen meleged
melyben feloldódhatnék hosszú idõ­re
mint a szentírás szavában
az áhítatos lé­lek

Összeállította: Sas Erzsébet

Mily gyor­san telik el egy esztendõ, állapítjuk meg újra és újra. 
S ebben a rövidnek tûnõ esztendõ­ben megint hány számunkra 
kedves, pó­tolhatatlan ember ment el örökre. Emlé­keinkben élnek 
tovább,  s ki –ki lehetõ­sé­ge, hite,  lelki szükséglete szerint keresi fel 
õket az örök otthonban, hogy vigaszt nyer­jen, lelki bé­két, s né­mi 
megnyugvást. 

Talán a temetõk nyugalma, a virágok, a gyer­tyák fé­nye, a min
dent átölelõ csend hozza el ezt az ér­zést, miközben tudjuk, Õk 
bennünk élnek, szeretetünk irántuk az évek számával mit sem vál
tozik, s hiányuk bár emlékké szelídül az idõ­vel, mégis vannak pilla
natok, amikor szeretnénk megváltoztatni a megváltoztathatatlant. 

Ezeken a lapokon, ahol minden Ró­luk, Ér­tük író­dik, s ró­lunk az 
itt maradókról, minden évben megemlé­kezünk. Az idei esztendõ
ben az édesanyák elveszté­sét siratjuk, Acsádi Rozália Pakson élõ köl
tõ­nõ ver­seivel, melyeket Dr. Töt­tõs Gá­bor helytör­té­nész, író, költõ  
– többek között – a következõ gondolattal ajánlotta az olvasóknak. A 
kötet címe: Lassú szökésben – mely 50 édesanyjának írt levél. 

„A nõ, aki azzal, hogy életet hordhat a szíve alatt, másként és 
egyetemesebben ér­zi át a halál lé­nyegét. Azét a pillanatét, ami után 
már semmit nem tehetünk jó­vá, s minden emlé­kért szemé­lyesen 
felelõ­sek vagyunk. 

Valljuk be: nem mer­jük ezt mélysé­geiben átlé­nyegíteni, mert 
egyszerûen gyávák vagyunk, azokká lettünk a hétköznapok roha
násában. Hajtsunk hát fejet az elõtt, aki meg meri tenni, hogy élete 
minden illatában, színé­ben, neszé­ben, tapintásában, csóktól a ciga
rettáig az ízekben, a testi-lelki egyensúlyban átengedi magát az 
emlék szívszorító való­szerûsé­gé­nek. A lé­nyegé­vé váló ér­zé­ki világ 
itt leli meg benne méltó pár­ját, a mindehhez kezét ter­mé­szetes oda
adással nyújtó lelket. 

Hitem szerint er­re csak nõ lehet ké­pes, pontosabban elmonda
ni ezt csak költõ­nõ bír­ja. Benne válik a rezdülés egyszer­re ter­mé
szetes és sejtelmes versbeszéddé, általa teremtõ­dik a halálon túli 
gondolkodássá. Ilyen lett volna ez a ré­gi sirató­asszony föl nem 
jegyzett, lé­lekbe mart panaszaiban és törõ­dött szomorúságában. 
Bar­tók zongorára írt román táncainak har­madik darabja hangzik 
ily tisztán, mint a hó­ra per­gõ könnycseppek.” 

Halottak napjára

„Hóra pergõ könnycseppek”

Acsádi Rozália: Lassú szökésben






